Ev.—No entiendo cómo puedes decir que tiene una substancia propia, siendo así que, según me has dicho, ha sido creada por Dios.

Ag.—Pues del mismo modo que no puedo negar que la

elementis rebusque compositus. Quid horum scire vis, cum interrogas unde sit anima? Utrumnam quasi regionem eius et patriam, unde huc venerit, nosse desideras; an vero quae sit eius substantia, requiris.

Ev.—Equidem utrumque scire vellem, sed quid sit sciendum prius, tuo iudicio malo committere.

Ag.—Propriam quamdam habitationem animae ac patriam, Deum ipsum credo esse a quo creata est. Substantiam vero eius nominare non possum: non enim eam puto esse ex iis usitatis notisque naturis, quas istis corporis sensibus tangimus. Nam neque ex terra, neque ex aqua, neque ex aere, neque ex igni, neque ex his omnibus, neque ex aliquibus horum coniunctis constare animam puto. Sed quemadmodum si ex me quaereres, arbor ista ex quibus constet, notissima ista elementa quatuor nominarem, ex quibus omnia talia constare credendum est; porro si pergeres quaerere, unde ipsa terra, vel aqua, vel aer, vel ignis constent, nihil iam quod dicerem reperirem: sic cum quaeritur ex quibus sit homo compositus, respondere possum, ex anima et corpore; rursum de corpore si quaeras, ad illa elementa quatuor recurram; de anima vero quaerenti tibi, cum simplex quiddam et propriae substantiae videatur esse, non aliter haeream ac si quaeras, ut dictum est, unde sit terra.

Ev.—Quomodo eam propriam velis habere substantiam, cum dixeris a Deo factam, non intelligo.

Ag.—Quomodo et terram ipsam a Deo factam, negare non possum;

tierra fué creada por Dios y, sin embargo, no puedo decirte de qué otros elementos consta la tierra. La tierra, por lo mismo que es tierra, es un cuerpo simple y, por lo tanto, entra como componente de todos los cuerpos, integrados por los cuatro elementos. No hay, pues, contradicción cuando afirmamos que el alma ha sido creada por Dios y que tiene una naturaleza especial y propia, ya que el mismo Dios es quien le dió esta naturaleza particular y quien creó el fuego, el aire, el agua y la tierra para que de todos estos se formaran los demás.

CAPITULO II

NATURALEZA DEL ALMA

3. *Ev.*—Por de pronto, acepto que el alma procede de Dios, cosa que meditaré con frecuencia, y, dado caso que se me ocurra algo de nuevo sobre este particular, ya te lo preguntaré después. Ahora te pido me expliques la naturaleza del alma.

Ag.—Me parece semejante a Dios, porque, si no me engaño, hablas del alma humana.

Ev.—Eso es precisamente lo que quiero que me expliques: cómo el alma es semejante a Dios, siendo así que Dios no ha sido hecho por nadie, y el alma humana, en cambio, me has dicho que ha sido creada por Dios.

Ag.—Pues qué, ¿piensas, por ventura, que es difícil a Dios hacer algo semejante a sí, cuando esto mismo, como puedes observar en multitud de imágenes, nos ha sido concedido a nosotros mismos?

et tamen non possum dicere, ex quibus quasi aliis corporibus terra constet. Simplex enim corpus est terra, eo ipso quo terra est: et ideo elementum dicitur omnium istorum corporum, quae fiunt ex quatuor elementis. Non ergo sibi adversatur sententia qua dicimus, et a Deo animam factam, et propriam quamdam habere naturam. Hanc enim eius propriam quamdam naturam et suam, Deus ipse fecit, ut ignis, ut aeris, ut aquae, ut terrae, quo caetera ex his omnibus componerentur.

CAPUT II

ANIMA QUALIS SIT

3. *Ev.*—Interim accipio unde sit anima, id est, ex Deo, quae mecum sedulo retractabo, et si quid me moverit, post requiram. Unde quaeso, explices qualis sit.

Aug.—Videtur mihi esse similis Deo. De anima enim, nisi fallor, requiris humana.

Ev.—Idipsum est quod abs te explicari vellem, quemadmodum sit anima similis Deo; cum Deum a nullo factum esse credamus, animam vero ab ipso Deo factam supra dixerim.

Aug.—Quid? tu difficile putas Deo fuisse, ut aliquid sibi simile faceret, cum hoc in tanta varietate imaginum etiam videas nobis esse concessum?

Ev.—Pero nosotros hacemos cosas mortales, y Dios, según pienso, hizo el alma inmortal; a no ser que tú pienses, tal vez, otra cosa.

Ag.—¿Luego tú querías que los hombres hiciesen exactamente lo mismo que hizo Dios?

Ev.—Yo, ciertamente, no diría eso; pero a la manera que El, siendo inmortal, creó algo inmortal, semejante a El mismo, del mismo modo nosotros, creados por Dios inmortales, deberíamos hacer lo que hacemos semejante a nosotros, es decir, inmortal.

Ag.—Tendrías razón en el caso que pudieras pintar en un cuadro la imagen de lo que en ti crees inmortal; pero al presente sólo eres capaz de pintar en él la forma del cuerpo, que es, no cabe duda, mortal.

Ev.—¿Cómo me asemejo, pues, a Dios, cuando no puedo hacer, como El, ninguna cosa inmortal?

Ag.—Así como la imagen de tu cuerpo no puede tener el mismo valor que tu mismo cuerpo, así tampoco hay que admirarse de que el alma no tenga tanto poder como el que la creó a su semejanza.

CAPITULO III

DE LA CUANTIDAD DEL ALMA

4. *Ev.*—Baste también, por el momento, lo dicho acerca de la naturaleza del alma. Ahora expónme cómo sea *cuanta* la misma.

Ag.—Cuánta, ¿en qué sentido? Porque no sé si preguntas

Ev.—Sed nos videmur mortalia facere, Deus autem immortalem animam fecit, ut opinor, nisi forte tibi aliter videtur.